Sed quid externos cito, cum in manibus sint *sacerdotissimi* Patres, et divino afflatu proditæ litteræ, in quibus sacerdotio ornati nominantur *reges?* Qua de re divina quadam mente disputat S. Paulus *Hebr.* VII, ubi docet magno Servatoris mysterio translatum sacerdotium fuisse ex tribu ad trium, de sacerdotali ad regalem. Atque, ut animadvertit S. Ambrosius in istius loci commentariis, primum fuit regale sacerdotium Melchisdech, secundum sacerdotiale in Aaron, tertium in

Christo denuo fit regale. Adeo ut nullus jam sit mystes in Ecclesia catholica legitime initiatus, quin subito, non ut olim in scuto militari bellatorum claris cervicibus, sed angelorum pene dicam humeris, coronatus in sublime tollatur; quod *Exod. xix, 6*, providens animo Moyses christianos perhonorifice compellat *regnum sacerdotale*, vel, ut est apud Septuaginta, βασίλειον ἱεράτευμα, *regale sacerdotium*; quod idem apex religionis dixit S. Petrus atque in Apocalypsi Joannes. Hinc salutis nostræ Deus sacerdos fuit nominatus secundum ordinem Melchisedech, qui ordo omnium est clarissimus, hoc est regius. Vel quod is ordo e duobus coalescat, quæ inter homines admirabilitatem summam eximiumque splendorem habent e sacerdotio et regio dominatu, ut doctissimus Hieronymus in epist. ad *Evangr.* auctor est. Fuit enim Melchisedech ille typus Servatoris augustus, id naturæ miraculum, charum Deo caput et electum, ante circumisionem israelita, ante evangelium christianus, ante teletas consecratus; fuit inquam ille mysteriorum prodromus, simul rex Salem, et summi Dei sacerdos, ut divinæ litteræ meminerunt: ab illo ordo manavit primum ad Ægyptios, deinde Græcos, post Romanos, ut ejusdem proprium esse putaretur μοναχῶν καὶ ἱερατέων, *regnare et sacerdotio fungi*, ut prodit Aristoteles lib. III *Polit.* cap. x. Hinc in Palæstina ἱερωσύνη, *sacerdotium* nominabatur βασιλεῖα, *regnum*, ut loquitur Xiphilinus in *Pomp. ita Cresollius noster lib. I Mystag. cap. iv*, ubi haec fusius prosequitur.

Ait ergo Jobus eos qui vel hujus ignari dignitatis vel conditionis suæ immemores ita se abjiciunt, ut neque vitæ sanctimoniam habere conentur, et gradum suum infamiae sordibus inobscurent, depellendos a Deo ex illa gloria quam antea obtinuerant, et ad vilem ac sordidam vulgarium hominum conditionem redigendos. Tales gravissimo verbo S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 21*, appellat νόθους; καὶ παρεγγράπτους; λεπέτας, *spurios, nothos et perperam adscriptos sacerdotes*, quod quasi interpretans Zacharias summus Pontifex in epist. ad *Francos seu Gallos*, quæ habetur initio lib. V *Capit.*, vocat *falsos et erroneos sacerdotes*; quorum causa victos saepe Francos ait a paganis fuisse, quod Galliam sceleribus suis dehonestarent. Hinc lamenta illustrium pontificum cum deteri gloriam Ecclesiæ, cum ipsius florem dignitatis infringi viderent, et presbyteros, qui magistri omnium virtutum et sanctimoniae esse debuissent, in profanorum classem et colluvionem rejectos. De talibus, ὅνομα κενὸν ὁ ἱερέως, *inanem jam nomen est sacerdos*, ait Gregorius Theologus *Orat. 1*, effusa videlicet in principes quoque ipsos contemptione. Cujus rei indignitatem S. Bernardus in hunc modum eleganter expressit: « Monstrosa res est gradus summus et animus imus; sedes prima et vita ima; lingua magniloqua et manus otiosa; sermo multus et fructus nullus; vultus gravis et actus levus; caput canum et cor vanum. » Et quidem istius-

modi aliquando futuros tanto ante oracula divina monuerunt. Ipse Christus, ut notavit Justinus Martyr in *Dialog. contra Tryph.*, prædictis fore sacerdotes falsos et pseudoprophetas, qui nomen ipsius venditarent; quem secuti quoque apostoli religionis coryphaei, excitatum iri aiebant ex numero sacrorum hominum præposteros et contaminatos hierophantas, qui perversa loquerentur, et pronam ad scelus et impietatem viam sternerent: quin et minas summi Judicis animadversisque vitiorum et æternæ justitiae magnitudinem ante oculos posuerunt, ut deterriti a mundi colluvione atque scelere in omnem vitæ perfectiōnem strenue invigilarent *Jud. 1, 13*: hic enim mystis maculosis procellas tenebrarum denuntiat; alius futurum, ut criminum ultor Deus eorum candelabrum de loco suo moveat *Apoc. II, 5*, et subito iracundiæ suæ turbine dispoliet, cujusmodi etiam tacita comminatio propositis Jobi verbis subesse videtur. Cum autem ait: « Et optimates supplantat, » significat illos inopinato aliquo lapsu interire; desumpta scilicet a luctatoribus metaphora, qui tunc supplantare dicuntur antagonistam, cum opposito aut supposito pede incautum inopinato aut insidiose dejiciunt. Supplantat ergo Dominus optimates, quando nihil tale metuentes aut cogitantes e sublimi solio subito deturbat.

20. COMMUTANS LABIUM VERACIUM, ET DOCTRINAM *era. 10.*
SENUM AUFERENS, — puta Prophetarum et docto- *Quoniam* *dicitur*
rum, non quod Deus iis suggerat aut inspirat *Deus* *commu-*
falsitatem, ut Besa et alii calvinistæ blasphemant, *ture la-*
sed quia permittit, cum impedire posset; deserit, *bium re-*
cum juvare posset; occasiones erroris objici sinit *racium*
quibus decipiantur, etc.: ita Tirinus noster. Quod *ex parte Dei recte fieri minime dubitandum* est, qui occulto suo, sed justo judicio, propter peccata populi similive de causa facit ut prædicatores pro veritate doceant falsitatem, palpant et adulentur peccatis. Facit id, inquam, Deus non inspirando, impellendo, vel adigendo; sed permittendo, deserendo, et blandicias mundi et carnis aliasque erroris occasiones rectum ob finem ex parte sua, uti dictum est, objiciendo, quibus ipsi illaqueati alios deinde secum præcipites trahunt in ruinam. Tales adverto in oraculis Vatum *Ose. v, 1*, nominari παγῆδες ἐν τῇ σχοττίᾳ, *laqueos speculationis*, sive *in specula*; quod cum saluti providere omnium debeant, mala vita et doctrina ut inserto cervicibus laqueo omnes interimant. Hos Cæsarius Arelatensis *Hom. 33*, utpote Dei munerasque oblitos, comparabat cum columbis, quas aucupes exercitare solent ad alias columbas capiendas et retibus excipiendas; perite quidem vir doctissimus ad exprimendam eorum hominum imaginem ad communem morem respicit: olim enim solebant columbas in retibus exoculatas ponere ad cæteras in perniciem illiciendas, quas παλευτρίας nominant Græci, a παλεύειν, hoc est *fallere*, ut Suidas interpretatur: latine *illicias* appellantur. Ea-

rum meminit Aristoteles lib. IX *De Animal.*, apud quem vertunt quidam *allectatrices*; Augustinus Niphus *hallucinatrices*, quod oculis captæ nihil videant. Oseas propheta simile quidpiam in emblemate artificioso expressit cap. vii, 11, cum ejusmodi hominem appellat *columbam seductam*, hoc est captam, ait Isidorus Clarius, reti inclusam, exæcatam; vel, ut habent Septuaginta, ἀνεψιαν, *insipientem*, est enim hieroglyphicum insipientiæ columba; et propterea *excordem* idem etiam Vates nuncupat. Quæ vero insipientia major cogitari, aut cæcitas luminis odiosa magis et funesta, quam ut illi, qui similes davidicæ columbæ *Psalm. LXVII*, 14, esse debuissent tergo inaurato, quæ ad sublimia evolet, atque in Numinis amore quiescat, subito fiant παλεύτραι et illicientes ad peccatum; ut quemadmodum aiebat Servator cæci ducant cæcos, et iisdem tenebris involutos perdant? S. Joannes Presbyter Damascenus cognomento eximius pietate, qui Copronymum furentem in imagines stylo et oratione repressit, cum plerique tum volitarent episcopi nimium imperatori assentantes prodentesque religionem ob ventris curam gloriæque inanis studium et ambitionem, eleganter illos non ἐπισκόπους sed ἐπιακότους appellabat, ut *tenebriones* quosdam et vitiorum paedagogos; qui, dummodo suas domos opulentas refertasque viderent, non iniquo animo ferebant omnem e templis religionem ejectam et exterminatam. Quos mihi coloribus suis pingere videtur Ephrem Syrus, cujus voces pari prope cum Evangelio honore olim excipiebantur: is ita scribit contra istiusmodi vitiosos rei sacræ administros: «Habitu, inquit, religiosi, et moribus exitiosi; habitu exercitatores seduli, moribus ignavi athletæ; habitu sobrii, corde prædones.» Eosdem S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 21*, appellaret *turbines* Ecclesiæ naufragium invenientes, qui Georgium episcopum arianum *Typhonem injustitiae* dixit. Idem apud S. Chrysostomum epist. 2 ad *Olimp.* lupi sunt ovicularum Christi; quod certe in gravissimæ calamitatis loco ponit, dum nihil ait esse indignius, quam si Ecclesia «lupum pro pastore, vel prædonem pro gubernatore, vel carnificem pro medico accipiat.» Ejusmodi malos hierarchs et perfidiosos animarum custodes Isidorus Pelusiota lib. II *Epist. 21* gravissime aiebat τὴν ἵερωσύνην προπίνειν, sacerdotium prodere, exponere omnium ludibrio atque abjecere; et alias ὅπλων κακίας τὴν ἵερωσύνην χρήσασθαι, sacerdotii dignitate velut armis quibusdam ad vitium abuti. Hæc sane proborum, veracium ac prudentum sacerdotum, doctorum et consiliariorum ablatio, et in eorum locum improborum, mendacium ac stultorum substitutio, manifestissimum est irati et aversi Numinis argumentum.

Vet. 21

Dicitur
In ma-
-brina-
-princi-
-pia facit

21. **EFFUNDIT DESPECTIONEM SUPER PRINCIPES, EOS QUI OPPRESSI FUERANT RELEVANS.** — Sic rerum, inquit, vices mutat fortunamque convertit, ut principes, quibus alii prius fuere ludibrio, viles ipsi

fiant et despici; et contra vero illi qui ab iis fuerant oppressi, ex misera servitute libertati restituantur: sic posteris temporibus occupata a Cyro atque Dario Babylone, Baltassareque occiso, et imperio Chaldaicis detracto, Dei populus fuit in libertatem assertus, facta omnibus Judæis a Cyro facultate Hierosolymam redeundi, eamque instaurandi: sic oppresso et ignominiose interfecto Holoferne populus Dei gravi fuit afflictione et rerum desperatione liberatus. Illa autem verba: *Effundit despectionem*, vim habent insignem, causumque calamitosum procul dubio notant; subestque ratio, nam quos Deus in sublimem statum evexit ut honore amplissimo colerentur, æquum est, si honore delato abutantur, extrema infamia deturpentur. Similis omnino locus est in *Psalmis*, *Psalm. cxi*, 40: «Effusa est contemptio super principes, » etc., quem a Davide hinc mutuatum jure agnoscit Lorinus noster. Magna sane poena et iræ Dei significatio est, cum sinit contemni principes, tum ecclesiasticos, tum politicos, eorumque auctoritatem nihili fieri: omnia enim tunc in pejus ruere necesse est, atque laxari leges, ac disciplinam, et quemlibet a via virtutis aberrare. Hujus porro ipsius mali tanti, quod contemptibiles evadant principes ac sacerdotes, causa saepe in ipsis residet sacerorum antistibus et principibus: quoniam *Ose. iv*, 9, «sicut populus, sic et sacerdos» ac magistratus. Hinc nimirum illæ lacrymæ, hinc rerumpublicarum perturbationes, hinc altarium et ecclesiarum maculæ, hinc vomicæ religionis. Animadvertit hoc sanctissimus Ecclesiæ Pontifex Leo *Epist. 31*, cuius illud est grave dictum: «Inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referenda sunt quam ad desides negligentesque rectores, qui multam saepe nutriendi pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. Præterea magna multi jam temeritate in senatum tam sacrum quam profanum adleguntur, se obtrudunt impudenter, quidam et initiantur, et subito morum fiunt magistri et tutores cæremoniarum, qui in sordibus inquinatissime voluntur. Hinc fæx illa senatorum et clericorum inutilium turba, quam miserans D. Hieronymus *Epist. 85*: «Presbyteros, inquit, turba contemptibiles facit.» Sæpe item a populo causa petenda est, qui si perditis corruptisque est moribus, et abjecto Numinis metu in vitia se ingurgitet, hoc meretur, ut Deus, quemadmodum reges impios et crudeles dominatores, sic indignissimos episcopos et rectores eidem malos imponat atque præficiat: hoc aperte docet Anastasius pius et eruditus pater *Quæst. XV in Script.*: ubi exemplum memorat unius pontificis in Thebaide, qui cum fœdam animi libidinem moresque impuros speciosa vitae larva contegeret, renuntiatus fuit urbis antistes, et in solio collocatus: huic ergo illo honore superbienti et efferenti se gloriosius apparuit angelus, monuitque ne se pulchrum et beatum putaret; illum quidem esse tanta Eccle-

Magna
poena
reipu-
blicæ
præs e
pri- ci-
pes com-
tempti-
biles.

Ques-
tum
sint cau-
sa, cur
mali
principes
et anti-
stites
præ-
ciantur.

sæ amplitudine atque ordine indignum; sed ejus vita et contaminatissima improbitate populum fuisse dignissimum. Huc refert illud Isaiæ vaticinium, apud quem Deus ait se daturum populo rectores juvenes et ἐμπαῖτας, illusores. Item illud video notatum a magno Athanasio Quæst. CXX ad Antioch., ubi ait propter scelus atque labes populi christiani Deum mundi gubernatorem ut malos principes, sic et flagitosos ἀρχεπέποντες, antistites scelere affluentibus concedere. Sed undecimque illud tandem eveniat, certe principes et sacrorum præsules, quorum vita flagitiosa est, et maculis vitiorum notata, vituperandi maxime sunt, ut qui magnum reipublicæ dedecus et religioni adferant: propter illos jacent leges, sacramenta vilesunt, ordo ipse, plenus alioquin excellentissimæ gloriæ et majestatis, contemnitur.

Vers. 22. **22. QUI REVELAT PROFUNDA DE TENEBRIS, ET PRODUCIT IN LUCEM UMBRAM MORTIS.** — Hic versus potest vel de rebus obscurissimis et occultissimis intellegi, quæ perpetuis temporibus laterent, et in tenebris jacerent, nisi divinum lumen vel exponens vel alia ratione patefaciens accederet, sicut dixit Daniel cap. II, 22: « Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est; » vel potest etiam explicari de afflictionum et miseriarum tenebris, quibus Deus miseros et de sua salute desperantes inopinato quodam auxilio subito levat, sicut precabatur David

Tenebra
designant
afflictiones.

Deus mala
consilia
cecula tan-
dem redi-
dit mani-
festa.

Psalm. xvii, 29: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Deus meus, illumina tenebras meas; quoniam in te eripiar a tentatione. » Umbra vero mortis opacissimas et crassissimas tenebras declarat. Potest etiam hic versus ad duos præcedentes referri, ita ut sensus et cum eis unio sit talis, q. d. Quando contingit ut princeps sive rex consiliarios habeat, qui labium commutent, diversaque a pristinis proferant consilia; vel cum seniores obcaecati puerilescunt, nihilque sani consilii in medium adducunt; aut cum principes, et qui prius uno ore unoque animo bonum publicum affectabant, sese invicem aspernantur; tunc utique ab effectis et a calamitate, quæ hujusmodi dissensiones, prava consilia mutuosque despectus consecuta est, Deus detegit consilia cordium, atque omnia quæ in tenebris erant manifesta fiunt, veniuntque in lucem; ut putâ conspirationes, prodiciones, vindictæ, perfidiæ et falsa consilia. Hæc sunt utique profunda, quæ Deus de tenebris cordium revelat. Hæc est umbra mortis, quæ in lucem a Deo producitur: « nihil enim est operum quod non reveletur: neque occultum, quod non sciatur, » Matth. x, 26. Sic detestandum malignumque Achitophelis consilium revelatum fuit, et in lucem proditum.

Deus profunda
mysteria
fidei no-
biscum
lavit per
Mystice possunt hæc ad cœlestes revelationes pertinere, quibus regius Psaltes occulta sapientia Dei sibi manifesta cecinit Psalm. I, 8. Profunda auctoritate dicuntur mysteria divinitatis et arcana operum ejus, ut quod Deus in personis trinus, et in

essentia unus sit; quod Verbum Dei carnem assumperit, et homo factum sit: quod in Eucharistia, non in figura, sed in veritate Deus homo occultetur. Hæc et alia profunda Dei abscondita erant in puteo et in horreo Scripturarum. Sicut autem Jacob lapidem ab ore putei amovit, ut greges biberent, et Joseph horrea aperuit, ut tempore famis populo frumenta ministraret: ita et per unigenitum Filium Deus sacras litteras explicuit, ut nos cibaret pane vitae et intellectus, et aqua sapientiae potaret, ac scientia sua terram repleret; id autem fecit, ut in ipsum crederemus, ipsumque diligenteremus, et majestati ejus cognite et amatæ serviremus. Qui finis est perscrutationis revelationis profundorum mysteriorum Dei.

23. QUI MULTIPLICAT GENTES, ET PERDIT EAS, ET SUBVERSAS IN INTEGRUM RESTITUIT. — Nunc aliud adducit argumentum divinæ potentiae, cui nihil est factu aut dissolutu difficile: multiplicare enim potest gentes et populos, et eosdem repente disperdere, et rursus excitare, et ad illum numerum ordinemque redigere, ut nihil videatur fuisse subversum. Cujus rei satis planum exemplum fuit hominum prima procreatio magnaque multiplicatio, deinde per diluvium subversio, ac demum restitutio a filiis Noe tanta non solum hominum, sed etiam nationum et provinciarum multiplicatione, quanta numerari non possit; adeo ut eam stupore plenus expendens David, divinæ altitudini comparare non dubitet dicens Psalm. xi, 9: « Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. » Ubi in Græco legitur ἐπολυώρησας, quod proprie est magni pendisti, aut plurimum curasti: est enim πολυφέω, diligenter et multum curo, a πελλ, hoc est multum, et ὥριο, quod est curo, custodio: cuius verbi contrarium est διληγόριο, id est negligo, contemno. Significat itaque Deum, sicut altus est, excelsus et magnus, ita etiam magnam semper curam gessisse hominum; sive juxta bonitatis ac misericordiæ suæ magnitudinem et altitudinem nunquam genus humana neglexisse. Hinc licet hominum peccatis, justam Dei vindictam provocantibus, integras nonnunquam regiones ac gentes peste, fame ac bello subverterit, postliminio tamen misericordiæ recordatus, ut plurimum successu temporis iterum integrum restituit.

24. QUI IMMUTAT COR PRINCIPUM POPULI TERRÆ, ET DECIPIT EOS UT FRUSTRA INCEDANT PER INVÍUM. — Omnino compertum est cor principum a Deo verti quocumque velit, juxta quod Salomon ait Prov. xxi, 4: « Cor regis in manu Domini: quocumque voluerit inclinabit illud: » movet quippe regum voluntatem corde significatam quod decrevit, ita ut arbitrii libertate minime læsa, id proculdubio agant, quod a Deo provisum est: sicut in corde est principium motus naturalis, sic in voluntate primordium motus moralis, ut recte cor appelletur. Dicitur autem Deus decipere seu errare facere, non certe quod errorem deceptio-

Filiū,
Deus
gentes
multi-
plicat, et
perdit, et
restau-
rat.

Deus ver-
tit corda
princi-
pum ad
nutum
suum
quo vo-
luerit

nemve inducat, sed quod lucem juste subtrahat, cuius defectu impii homines spiritualem quamdam eclipsim patientes a recto aberrant, et graviter seducuntur. Sic legimus principes populi cæco et præcipiti consilio et sibi et suis attulisse perniciem, et prorsus instituisse viam quæ longe aberat a sana mente, et a salute communi ac propria. Testis fuit ex alienis Pharao, Nabuchodonosor, Baltassar; ex gente Israelitide Saul, Salomon, Roboam, qui dum deviis abducuntur rationibus, et se et suam pessumdedere rempublicam. Dicitur autem Deus *immutare cor principum in malum*, eo sensu quo *supr. vers. 20* dictus est *commutare labium veracium*, scilicet permissive, ut scholastici exponunt, id est, permittit ut affectus illorum in prava et vetita feratur, et intellectus ipsorum pravis consiliis decipiatur, et ut iter per invia vitiorum faciant, et nunquam ad optatum finem perveniant. Quo sensu etiam David *Psalm. cvi*, 40: « Effusa est, inquit, contemptio super principes, errare fecit eos in invio, et non in via: » *contemptio nimirum tunc super principes effunditur*, cum deficiente lumine veritatis atque prudentiae, in varias sententias distracti quid faciendum sit non inveniunt. Qui prius errant in via, dum rationem exercendæ virtutis invenire nesciunt; et postmodum exerrant etiam in invio, quia peccata, quibus illigantur, non advertunt.

Vers. 23. 23. PALPABUNT QUASI IN TENEBRIS, ET NON IN LUCE, *Feccato-
res cæci-
et tene-
bris in-
voluti.* ET ERRARE EOS FACIET QUASI EBRIOS. — Elegans descriptio est illius cæcitatris, quam peccatores et impii plerumque incurront; de qua egit etiam cap. v, 14, dicens: « Per diem incident tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie, » ubi vide quæ diximus: Septuaginta hunc locum ita reddunt, *ψηλαφύσασαν σκότος, καὶ μὴ φῶς, palpent tenebras, et non lucem*: Scholion, *ψηλαφώντες, q. d.* Versantur in tenebris tam crassis, ut palpariqueant. Tales fuisse memorantur tenebrae *Ægyptiæ Exod. x, 21*, quas Scriptura *palpabiles tenebras* vocat, scilicet ob aerem ipsum tenebrosum adeo condensatum, ut tangi posset; sive quia tenebris in locis ita palpabundi homines incedunt, quasi tenebras ipsas apprehensuri essent; hinc tenebrae palpabiles seu *Ægyptiæ* in proverbium abierunt, ad densissimas tenebras significandum, unde ad mentis caliginem et quamlibet spissam ignorationem transferuntur: *tenebrarum enim nomine significatur error et ignorantia*, item res adversæ ac tristes; sed præcipue peccatum, quam obrem S. Dionysius *Eccles. Hierarch. cap. ii*, perite

vocat ἀλαρπτὴ κακίᾳ, *obscrum et illume vitium*. Hoc in sacris cæremoniis declaratum fuit, cum juberentur omnes, qui ad christianam religionem accederent, in baptismo converti ad occasum, et abrenuntiare principi tenebrarum ereboque fonti caliginis obscuræque noctis, quæ a scelere in animam invehitur. Addit idem aliquanto post, recens baptizatos, cum ejurassen omnem Satanæ mundique paraturam obscurumque sceleris antrum, ubi nihil divinæ lucis affulget, induere consuevit φωτοειδεῖς ἑσθῆτας, *velamenta niveo splendore fulgentia*, ut qui post tenebras in admirabile lumen venissent. In tenebris ergo palpare dicuntur peccatores, quia neque conscientiam vident suam multiplici oportento latebrosam, nec periculum ingens perdenda salutis, in quo versantur, nec virtutem summi omnium parentis et interminatam sapientiam, quam prosequi omnes veneratione debemus, et amore complecti; ut caligo vitii longe tetricus atque obscurior cimmeria nocte videatur. Merito igitur peccatores dicuntur palpare « in tenebris, et non in luce, » quod epitasim habet Hebræis usitatam, qui dum vim et pondus volunt addere sententiæ affirmativæ adjungunt contrarii negationem: sic apud Amos cap. v, 18, dicitur: « Dies Domini tenebræ, et non lux; » et Ezechiae dictum est *Isai. xxxviii, 11*: « Morieris tu, et non vives; » quo genere loquendi apostolus Joannes delectatus fuit, dum de Baptista loquens ait *Joan. i, 20*: « Confessus est, et non negavit. »

Cæterum quod sequitur, « et errare eos faciet *vitium
temulea-
tos facilis.* quasi ebrios, » ad eorum insanam temulentiam declarandam pertinet; non longe scilicet a cæcis et in densa nocte versantibus absunt temulentii, quibus vini immoderatus usus mentem sic turbat, ut amentes credas et furore lymphatico bacchari. Cæcitas porro aut furor, cum magnus est, ab ebrietate ducta metaphora in Scripturis significari solet, juxta illud *Psalm. cvi, 27*: « Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est: » sic etiam Deus alibi minatur *Isai. xxix, 9*: « Obstupescite et admiramini; fluctuate et vacillate; ineberiamini, et non a vino; movemini, et non ab ebrietate; quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, » etc. Ita nimirum Deus cum vult principes quoque novit humiliare auferendo ab eis omne consilium, ita ut in meridie cæcutientes, in rebus inquam facillimis densissima ignorantiae caligine involuti turpissime hallucinentur et exerent

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job hic idem inculcat quod praecedenti capite, amicos suos ex ipsorum verbis confutans, et a Deo arguendos asserens; nisi quod hic fortius urgeat suam innocentiam, rogetque Deum, dignetur sibi aperire, propter quæ peccata vel alias causas tam graviter affligatur.